
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  35Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 1124/2017-DG/CGP, DE 11/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
33/2017-DHCRV, de 06/04/2017, no Processo 2017/151031,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a senhora NATHÁLIA SÃO MARCOS DE OLIVEIRA, 
matrícula 57232388/1, pelo servidor ocupante de Cargo 
em Comissão GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula 
5755344/4, na fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Termos de Credenciamento Médico, fi rmados por este 
Departamento e as Clínicas abaixo especifi cadas, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE 
CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

025/2016 CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E 
PSICOLÓGICOS-LTDA-EPP-CEMPS CASTANHAL

026/2016 CLIMET-CLÍNICA DE PSICOLOGIA E 
MEDICINA DO TRÁFEGO EIRELI BRAGANÇA

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1116/2017-DG/CGP, DE 11/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 148/2017-
GCC, de 28/03/2017, e Despachos no Processo 2017/131783,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ocupante de Cargo em Comissão, GLAUCO 
PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula 5755344/4, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credenciamento Médico nº 002/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Clínica A K MENDES DE JESUS & CIA LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1069/2017-DG/CGP, DE 06/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 159/2017-
GCC, de 31/03/2017, no Processo 2017/137799,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, 
matrícula 3157300/1 e ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula 
57228981/1, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 012/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1096/2017-DG/CGP, DE 10/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO, a exigência constante no Artigo 7º, da 
Instrução Normativa nº 002/2017-DG, datada de 20/02/2017, 
publicada no Diario Ofi cial nº 33.319 em 21/02/2017, que 
instituiu o rito do Processo de Apuração de Responsabilidades-
PARC, das infrações praticadas pelos fornecedores do DETRAN/
PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Permanente, para apurar as infrações praticadas 
pelos fornecedores do DETRAN/PA.
TITULARES
GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO
EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA
ARLEI COSTA GONÇALVES
SUPLENTES:
EMERSON ALMEIDA LIMA
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA
MARIA DE FÁTIMA FELIZ BARBOSA GUERREIRO
Os efeitos desta Portaria entrarão na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1133/2017-DG/CGP, DE 11/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0172/2017, de 
07/03/2017, e despachos constantes do Processo 2017/93150,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1, para responder pela 
CIRETRAN “B” de Tomé-Açu, no período de 01 a 30/03/2017, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1143/2017-DAF/CGP, DE 11/04/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 06/04/2017, para cancelamento da 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1007/2017-DG/CGP, que 
concedeu ao servidor Marcelo da Silva Gonçalves, Vistoriador, 
matrícula 57201986/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos deste Departamento, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/04 a 01/06/2017, referentes ao triênio 
2008/2011 (30 dias) e 2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 167064
PORTARIA Nº 1127/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/37564, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA FUJI LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.888.685/0001-08, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
FUJI, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
FUJI LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.888.685/0001-08, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA FUJI (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na R COMANDANTE FRANCISCO DE ASSIS 
, nº 2769, Centro, Castanhal/Pa, CEP: 68.742-430, com atuação 
na Região de Trânsito de Castanhal, no município de Castanhal, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1323 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de abril de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 167000

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1158/2017-DG/CGP, 12/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 05, 
de 11/04/2017, protocolado sob o nº 2017/148256,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 879/2017-DG/CGP, que 
convocou a senhora JÚLIA RODRIGUES DUTRA a se apresentar 
à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no dia 29 de março 
de 2017, referente ao Processo Seletivo Simplifi cado nº 
001/2016-DETRAN/PA, conforme Portaria nº 4315/2016-DG/
CGP, de 27/12/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 33.278, de 26/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 167067

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 023/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 
004/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, e obras complementares 
nas Rodovias PA-124, PA-324 E PA-444.
VALOR: R$-3.361.573,67 (três milhões, trezentos e sessenta 
e um mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e sete 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 12/04/2017 Término: 10/08/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 167262

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO: 31          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 50 (cinqüenta) Computadores, Lote 01, 
Item 1, e 15 (quinze) Notebooks, Lote 02, Item 05, através da 
Ata de Registro de Preços nº 01/2017- do PE 016/2016 Sead/
PA, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 235.750,00 (duzentos e trinta e cinco mil e 
setecentos e cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 12/04/2017     Vigência: 12/04/2017 à 
11/04/2018
Ata SRP Nº 01/201/SEAD, do Pregão Eletrônico nº 16/2016/
SEAD
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: 00.677.870/0003-61
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321 – Sala 104, bairro 
Marco, CEP: 66.080-471, Belém – Pa.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 166827

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/04/2017       Classifi cação do Objeto: 
Outros
Objeto: formalizar a substituição da execução do contrato 
nº 27/2017/FISP para que seja realizado pela fi lial DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 00.677.870/0003-61, conforme 
publicação de Termo de Apostilamento da Ata SRP nº 01/2017, 
do Pregão Eletrônico nº 16/2016/SEAD, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, nº 33345, do dia 31/03/2017.
Contrato: 27      Exercício: 2017
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº. : 00.677.870/0003-61.
Endereço: Tv. Mariz e Barros, 2321, Sala 104, no Bairro: Marco, 
CEP: 66.080-471, Belém/Pará.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 166831
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 12/04/2017            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1º do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato 
nº 01/2017-FISP. Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, 
a contar de 08/04/2017 à 06/07/2017 o prazo para conclusão 


